
 
 

 

Edição nº 71 (Aditivo II)  

Universidade Federal do Oeste do Pará 

Boletim de Serviço 
Ano VI 



 
 

ADMINISTRAÇÃO  

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO 

Reitora 

ANSELMO ALENCAR COLARES 
Vice-Reitor 

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS  
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS 
Pró-Reitora de Administração 

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

SÉRGIO DE MELO 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

THIAGO ALMEIDA VIEIRA 
Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão 

RAIMUNDO VALDOMIRO DE SOUSA 
Pró-Reitor de Gestão Estudantil 

MILTON RENATO DA SILVA MELO 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

AYRTON PEREIRA DOS SANTOS 
Chefe de Gabinete da Reitoria 
 

DIVULGAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO 
 

EQUIPE TÉCNICA 
 
RAIMUNDO SOLANO LIRA PEREIRA  MARCELA CARDOSO PIMENTEL  ALAN CHAVES BATISTA 
Revisor de Textos    Secretária Executiva   Assistente em Administração 

EDICLEI DOS SANTOS OLIVEIRA 
Projeto Gráfico 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O BOLETIM DE SERVIÇO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), CNPJ N° 11.118393/0001-59, DESTINA-SE À 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE, COM SEDE NA CIDADE DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ. OS ATOS NELE PUBLICADOS 

TÊM VALIDADE JURÍDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, RESSALVADOS AQUELES DE PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA NO DIÁRIO OFICIAL 

DA UNIÃO, DEVENDO SER REGISTRADOS E CUMPRIDOS, INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER COMUNICADO OU EXPEDIENTE 

COMPLEMENTAR. 



 
 

 

Sumário 

 

 

1. ATOS DO CONSUN ......................................................................................................................................................................... 5 

 



5 

ANO VI – Edição 71 (Aditivo II), terça-feira, 26 de janeiro de 2016             Boletim de Serviço  
 

 

1. ATOS DO CONSUN 

 

RESOLUÇÃO Nº. 142 DE 18 DE JANEIRO DE 

2016. 

 

 

Altera o Estatuto da 

Universidade Federal do 

Oeste do Pará. 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 

PARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 1.169/2013 do Ministério da Educação 

(MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 

05 de dezembro de 2013, das atribuições que lhe 

conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Ufopa, em 

conformidade com os autos do Processo nº. 

23204.010578/2015-78 proveniente da Reitoria e em 

cumprimento a decisão do egrégio Conselho 

Universitário (Consun) na 1ª Reunião Extraordinária 

realizada no dia 18.01.16  

 

e CONSIDERANDO a necessidade de 

aperfeiçoar o percurso formativo e o currículo dos 

cursos de graduação desta instituição: 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º O inciso III do art. 51 do Estatuto passa 

a ter a seguinte redação: 

III – conduzir, em regime de colaboração, a 

formação interdisciplinar para os alunos da 

Universidade em seus diversos programas/cursos. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor após 

aprovação pelo Consun e publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

ANSELMO ALENCAR COLARES 

Reitor em exercício 

Conselho Universitário 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


